Pariter restituuntur exemplaria originalia ipsarum Observationum Commissionis Centralis.

Quae dum communico, qua par est observantia magnoque cum sensu venerationis laetus me obtestor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimum in Christo Iesu
VALERIUM Card. VALERI, *praes.*

Em.mo ac Rev.mo Domino
Domino Cardinali Carlo CONFALONIERI
Praesidi Subcommissionis de schematibus emendandis

¹ Cf. pp. 245-246.

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS
PRAEPARATORIA CONCILII VATICAN! II

**DE EMENDATIONE SCHEMATIS DECRETI
DE RELIGIOSIS**

PARS I

- 5 -

**DE EMENDATIONE SCHEMATICIS
DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE
SEU DE RELIGIOSIS**

(Capp. 1-V)

Pont. Commissio de Religiosis fere tractatum de Religiosis paravit, cuius sectio prima primae partis inscribitur *Constitutio de statibus perfectionis adquirendae* et quinque capitibus constat.

Die 15 iunii 1962 Pont. Commissio Centralis Constitutionem examinavit.

Transmissis observationibus Patrum Commissionis Centralis ad Commissionem de Religiosis die 22 iunii eiusdem anni, haec Commissio suas dedit amplissimas responsiones die 17 iulii 1962.

Nunc textus huius schematis emendandus est a nostra Subcommissione.

OBSERVATIONES GENERALES ET RESPONSA EIS DATA

I. *Observ.*: PrZARDO: « In quaestionibus incidit de rebus controversis et nondum solutis ».

Respondeatur: Commissio nostra consulte voluit vitare in schemate quaestiones controversas nondum sufficienter maturas ad aliquod Decretum Conciliare de iis ferendum, et illas tantum retinuit quae, saltem sub forma in schemate ipsis data, omne prudens dubium excludebant.

Ut textus noster, magno labore et proficua collaboratione Membrorum Commissionis confectus, convenienter mutari posset, necessarium nobis esset accipere concretas animadversiones circa singula puncta quae videntur controversa et nondum soluta.

II. *Observ.*: ALOISI MASELLA: « Praesens schema videtur aliquantulum prolixum cum multis distinctionibus et subdistinctionibus et in quaestiones incidit de rebus controversis quarum solutiones non semper pacifcae sunt ».

Respondeatur: i) Prolixitas schematis cum multis distinctionibus et subdistinctionibus est de ipsa *Ratione materiae* hie per-

- 6 -

tractatae. In sua relatione ad Schema introducendum, Em.mus D. Cardinalis Valeri exposuit quomodo *Status perfectionis*, inde a Concilio Tridentino, evolverit in plures formas, tum fundamentales ut sunt tres species status perfectionis ab Ecclesia agnita, nempe: Religiones, Societas et Instituta Saecularia: tum secundarias speciatim in institutis vitae activae. In hac complexa materia ad perspicuum ordinem inducendum, necessarium est non tantum aliquem generalem praebere conspectum status perfectionis, sed etiam eiusdem diversa elementa constitutiva dare distinguere et organice coordinare. Incle divisiones et subdivisiones sine quibus tota res obscura et confusa remaneret.

·De necessitate praesentis Constitutionis haud dubiis verbis disseruit Em.mus Cardinalis Valeri, Relator Schematis.

ii) Quoad res controversas, iam responsum datum est in praecedenti (p. 1).

III. *Observ.*: CICOGNANI (concordat Konig): « Placet. Attamen, multo brevior sit expositio materiae; clarior principiorum enuncia; magis proprius usus verborum (praesertim vocis "perfectio" et "status"), iuxta Documenta Pontificia quae rectam doctrinam tradunt ».

Respondetur: i) Perdifficile, etsi omnino non impossibile, esset materiam *brevius* exponere quin omittantur res vel explicaciones necessariae ad congruentem materiae intellectum asse- quendum. Commissio pro viribus textum studuit coarctare sine tamen damno integratatis et claritatis argumenti.

Ceteroquin, de maiori minorive extensione expositionis idem fere videtur dicendum ac de materia retinenda vel remittenda, ut pluries dictum est in praecedentibus responsis: non est facile unam obtinere sententiam circa ea quae in *concreto* sunt supplicienda vel addenda. De facto, plerumque proferuntur hac de re tantum *generates* observationes quin singula emendanda indicentur et multo minus qua ratione essent emendanda!

ii) In schemate elaborando, Commissio plene adhaesit variis documentis pontificiis, etiam quoad usum verborum « *perfectio-*nis » et « *status* »: hie, non dicitur in quo, relate ad ista verba, schema peccat, neque aliunde appareat.

IV. *Observ.*: LIENART: « Exopto quod, de statibus perfectionis, Concilio proponantur tantum principia fundamentalia, doctrinae et vitae religiosae spectantia, non autem iuridica ».

Respondetur: Ut Em.mus Cardinalis Valeri in sua relatione explicavit, praesens Schema est indole *iuridicum*, cuius *necessi-*

- 7 -

tatem perspicuis verbis vindicavit (cfr. Resp. ad Observ. II), nonobstante quod Commissio Theologica de *Statu perfectionis* locuta fuerit in Constitutione de Ecclesia: quia haec ultima est indole *theologica*.

Concilium evidenter non limitatur ad res mere theologicas. In variis schematibus a diversis Commissionibus praeparatoriis praesentatis, plurima sunt argumenta indole iuridica et merito quidem: cum agatur de ordinatione ecclesiastica, impossibile est vitare aspectum iuridicum Ecclesiae. Pariter dicendum, cum agatur de Institutis religiosis renovandis: eorum ordinationes iuridicae ignorari nequeunt.

V. *Observ.*: SPELMAN: « Hoc in schemate a Commissione de Religiosis sapientissime et lucidissime confecto, tota doctrina de statibus perfectionis adquirendae secundum fundamentalem eorum substantiam quae in verbis Christi posita est et secundum rationes iuridicas quae ab Ecclesia dependent ita proponitur ut variorum statuum perfectionis christiana necessitatibus prout tempora nostra suadent aptiore modo salubriter provideatur. Valde optandum est ut futura commissio ad novam editionem Codicis Iuris Canonici redigendam totam ecclesiasticam ordinacionem statuum perfectionis accurate secundum provisiones huius Schematis recognoscat atque apte renovetur ».

Respondetur: Grati sumus Em.mo Cardinali Relatori pro tanta aestimatione schematis, quod utique, cum pluribus aliis in archivis Commissionis servatis, futurae Codicis Iuris Canonici revisioni inservire poterit.

VI. *Observ.*: FRINGS: « Non placet quia nimis longum et parum dilucidum ».

Respondetur: Vt patet ex observatione praecedenti aliisque subsequentibus, non omnes ita sentiunt. Em.mus Cardinalis Montini sic exorditur: « Laudanda est Commissio de Religiosis quae nobis de perfectione loquens exemplum voluit perfectionis exhibere! » (cfr. infra pag. 16). Em.mus Cardinalis Richaud scribit: « Hoc primum schema placet iuxta modum, nam luculentier divisiones et applanationes praebet pro practica inspectione Statuum perfectionis » (cfr. infra pag. 17).

Circa adsertam obscuritatem schematis, haec non videtur confundenda cum ipsis materiae complexitate. Revera, plurima puncta tractanda fuerunt, et quidem in se ipsis satis implexa. Uncle nihil mirum si brevi formula problemata solvere non potuimus. Ex alia parte, periculoso valde fuisset brevitatem et

- 8 -

claritatem cum detimento veritatis quaerere (cfr. supra in responso ad Observ. III).

VIL Observ.: RUFFINI (concordant: Lienart, McGuigan, Quiroga, Leger, Garibi, Godfrey, Marella, Gori, Antezana, McKeefy, Hurley, Graner, Rakotomalala, Bea): « Exopto ut aperte affirmetur et illustretur maxima utilitas etiam *socialis* status perfectionis adquirendae ».

Respondenttr: 1) Schema non caret omni animadversione ad *utilitatem socialem* Institutorum Status Perfectionis. Art. 28 loquitur de duplice officio status perfectionis erga Ecclesiam cui iuvat, sive ad eius notam *sanctitatis* praedicandam, sive ad *eam dilatandam* « prece actuoosaque opera ».

Insuper, in Schemate de « Ipsa vita religiosa renovanda » Cap. XI, haec leguntur: « Neminem latere potest quanta excellitia praestent Instituta status perfectionis quorum sodales... non solum propriae animae sanctificationi et saluti consulunt, sed *universae* quoque Ecclesiae *civilique* societati, quibus tantam per saecula attulerunt et adhuc afferunt utilitatem » (cfr. pag. 7, art. 1).

ii) In praesenti schemate elaborando, primus textus Commissioni nostrae subiectus fuerat, qui compendiouse tantum in praesenti schemate refertur, initio art. 29 (pag. 26) his verbis: « Compertum est quanta alacritate et heroica fidelitate Status perfectionis membra, adlaboraverint in Ecclesia aedificanda ac dilatanda, scilicet, perpetua Dei servitio mancipatione, exemplo virtutum, eximia sanctitate ardentissimoque zelo ».

iii) Forte quod in obsequio Observationi Em.mi Cardinalis, articulus praevii textus (qui gratia brevitatis suppressus est!) restitui possit, emendato etiam initio articuli 29 ad sensum quoque praevii textus ut inter utrumque articulum perfecta habeatur connexio.

IV) Si ita placuerit, sic res habeatur: *In pag. 26, sub capite V:*

29. [De utilitate sociali Institutorum status perfectionis adquirendae]. Quanta claritate et heroica fidelitate Statum perfectionis membra, specialiter utriusque sexus Religiosi, munus aedicandi ac dilatandi Ecclesiam, perpetua Dei servitio mancipatione, exemplo virtutum, eximia sanctitate, ardentissimo zelo, adimplerent, omnibus compertum est. Etenim historia sanctitatis et apostolatus catholici singulis suis paginis luculenter nos edocet inumeros esse Sanctos qu! in eremis, caenobiis, et septis

- 9 -

Religionum floruerunt et florent; atque ab iis in omnes terrae partes profectos heroicis apostolos, evangelium praedicaturos, - crebro etiam martyrii sanguine signaturos - omni creaturae iuxta mandatum Domini.¹ Sed neque satis: quisnam enim ignorat quantum etiam humanae culturae et civili progressioni contulerint, et nunc conferunt, Religiosi alive statum perfectionis sectatores innumeris institutis scientificis et beneficis, conditis in iuvenam eorum, praesertim, qui mediis oeconomicis sunt destinati?²

29. B) [*Excellentia intrinseca status perfectionis*]. Hactenus dicta luculenter demonstrant summam excellentiam atque altissimum pretium status perfectionis iuxta verissimum principium a Domino prolatum, nempe, ex fructibus, arboris bonitatem dignosci.¹

Verumtamen, si rem directe velimus inspicere, maxima illorum praestantia et dignitas ex sequentibus considerationibus ab illorum natura et fine desumptis, luce meridiana clarescent. Profecto, Status Perfectionis adquirendae prout in Ecclesia est ordinatus, aptissimum medium sese praebet... etc. (*ut in schemate: p. 26, lin. 10*).

VIII. Observ.: RUFFINI (concordant: Lienart, etc. ut in VII praecedenti): « Capta occasione, propono ut schema redigatur de perfectione adquirenda a Sacerdotibus dioecesanis, quibus frequenter praebentur occasiones observandi consilia evangelica. Non pauci ex eis observant, in exemplum, praeter castitatem perfectam, etiam summam paupertatem et oboedientiam, interdum heroicam ».

Respondet: i) Nihil obstat quominus huiusmodi schema redigatur de *perfectione adquirenda* a Sacerdotibus dioecesanis, quod tamen ad nostram Commissionem non pertinet facere, ut advertit Em.mus Card. Cento, Observ. XIV. Liceat tamen monere quod hac in re valde caute erit procedendum, ne fiat confusio inter *perfectionem* ad quam adquirendam sacerdotes omnes tenentur et *statum* (*iuridicum*) *perfectionis adquirendae* prout

¹ Cfr. *Mc. XVI*, 15.

² Cfr. PIUS XI, Ep. Ap. *Unigenitus Dei Filius*, d. 19 martii 1924: A.S.S. Vol. XVI (1924), p. 133 ss.; PIUS XII, Const. Apost. *Provida Mater Ecclesia*, A.A.S. Vol. XXXIX (1947), pag. 114 ss.; IOANNES XXIII, « Allocutio » in Collegio S. Anselmi d. 25 sept. 1959: A.A.S., Vol. LI (1955), pag. 707.

¹ Cfr. *Matth. VII*, 16.

- 1 O -

ab Ecclesia *iuridice* (et non tantum theologicē) *recognitum*. Haec distinctio accurate et non semel in schemate inculcatur et quidem valde opportune; nam nimis frequenter audiuntur observationes vel sententiae quae ad bane distinctionem *essentialem* et *inderogabilem* baud sufficienter attendunt.

ii) Ad bane rem aliquatenus elucidandam, sufficiat hie advertere, quod *status perfectionis adquirenda*, ab Ecclesia iuridice recognitus, non specificatur a *fine*: qui est *perfectio christiana, omnibus fidelibus*, et proinde etiam sacerdotibus proposita; sed a *mediis* quae sunt sibi *propria*, nempe, *consilia evangelica obligatione publica suscepta observanda*.

Ad statum hunc perfectionis constituendum, non sufficit tendentia in perfectionem christianam, neque qualiscumque observantia Consiliorum evangelicorum; sed observantia: *obligatoria*, et quidem *obligatione publica*, scilicet, ab Ecclesia ordinata, sancta et acceptata. Ideo, non sufficit « *spiritus* » consiliorum neque obligatio eorumdem ex simplici *voto privato*. Haec si mente tenentur, nulla esse potest confusio inter diversos *status vitae*, etsi ad sanctitatem ordinatos, neque ipsi assimilari possunt *statutum iuridico perfectionis adquirenda* ab Ecclesia definito et recognito.

iii) Tandem, cum dicitur statum perfectionis esse medium aptissimum Sanctitatis acquirendae, minime contenditur esse medium necessarium et exclusivum: in aliis statibus non tantum sanctitas est possibilis et etiam apta media sanctitatis inveniuntur, licet non eadem, vel non eadem disciplina ordinata, ac in statu perfectionis. Ideo proponitur infra, in Resp. V ad Art. 33 ut in hoc art. (pag. 30, lin. 27-28) sequentia verba addantur: « ... licet clerici aliis specialibus mediis sanctificationis baud tam sibi exclusivis fruantur quibus in proprio statu... etc. ».

IX. Observ.: SIRI: « Titulus " De Statibus perfectionis " videtur mutandus ».

Respondeatur: Titulus integer est: « De Statibus perfectionis adquirenda ».

In quern alium mutari posset? Est in litteratura Ecclesiastica, immo, theologica, inde a saeculo XIII, maxime post S. Thomam, et rem adaequate exprimit. In quern titulum aptiorem mutari posset, non appareat. Quidam proposuit: « *status Consiliorum Evangelicorum* ». Quid lucri in mutatione? Non pauca essent dilucidanda ne huiusmodi *novus titulus* confusionem gignat in mente plurium

- 1 1 -

X. Observ.: SIRI: « Ne excludantur anachoretae ».

Respondeatur: i) Commissio minime voluit excludere *Anachoretas* ab Ecclesia; tantum, renuit eorum statum tamquam statum perfectionis *publicum* in Ecclesia recognoscere, dicens in art. 11: « At vero status perfectionis evangelicae... praesertim... professionem seu suspicionem consiliorum evangelicorum in aliqua societate ab auctoritate ecclesiastica approbata, adeo, ut nunc vita anachoretica individualis inter status perfectionis minime recenseatur... ».

ii) Ad rem rite assequendam, considerari debet quod *vita eremita* seu *solitaria* extra consortium aliarum personarum, *triplici sensu sumitur*:

a) *sensu stricto*: est *vita solitaria in deserto*, i. e. ab omni consortio humano remota: et haec merito vocatur *anachoretica*, cuius pater est S. Antonius;

b) *sensu lato*: est *vita solitaria in aliquo tamen coenobio*: sive sit per *modum exceptionis*: ut habetur in sic dictis « *reclus* », qui a communitate vivunt omnino separati, soli, licet in eodem monasterio ac ceteri; per *modum communem*: ut sunt Carthusiani, in singulis cellis degentes, in eodem tamen monasterio;

c) *sensu latiore*: est *vita semi-solitaria* eorum qui licet habitualiter seclusi in monasterio vivant, attamen admittunt quandam participationem communitatis; immo, exercitium externum sacri ministerii moderatum.

iii) De duabus ultimis formis vitae eremiticae, quae vere est *cenobitica*, nihil dicitur in schemate; et isti eremita ad statum perfectionis pertinent, non specialiter ratione vitae solitariae quam ducunt; sed eorum participatione *societati* cui pertinent, quae ab Ecclesia approbatur ut *societas status perfectionis*.

iv) Quoad autem vitam eremiticam *anachoreticam*: dicendum earn non esse nunc recognitam ut statum *publicum* perfectionis. Attamen, non prohibetur veram vitam *anachoreticam ducere*, et de facto adsunt anachoretae in Ecclesia Latina, sed omnino pauciores, quasi rarissimae exceptiones; ideoque non oportet de his paucis *legislationem specialem* inducere: pergent suam vitam anachoreticam *iure privato*, sub ductu et vigilantia proprii Ordinarii quin ad gradum status publici evehantur.

v) De cetero, omnes cognoscunt difficultates huius vitae anachoreticae quae requirit, iuxta S. Thomam (II. II q. 188. n. 8) virum omni sub *respectu* omnino sibi sufficientem, quia caret omni subsidio sociali; et valde difficile quoque esset tradere normas huius vitae vere expeditas, quae singulis casibus, multum

- 12 -

inter se diversis, convenire possent. Propterea, Commissio aestimavit hanc rem non esse *maturam* ad legem de ea condendam.

vi) Codex Ecclesiae « Orientalis » recognoscit *Eremitas* (can. 4); sed non dicit eos esse *Anachoretas*, nullam specialem legislationem vel particulares normas pro eis statuit, immo «*Canones de Religiosis* etiam eremita obligant, nisi contrarium constet ex natura rei vel ex approbatis uniuscuiusque Religionis statutis » (can. 4). Unde, non sunt anachoretae, sed sodales aliquius Religionis (cfr. infra pp. 38-39, ad art. 11, III).

XI. *Observ.: SIRI:* « Brevius sit: plura remittentur ad reformationem Codicis ».

Respondetur: De hac re iam actum est in *responsis* praecedentibus: II et III (cfr. supra pp. 5 et 6) praeter alia pluries repetita in schematibus praecedentibus de materia retinenda vel remittenda.

XII. *Observ.: LEGER* (concordant: Lienart, McGuigan, Quiroga, Montini, Bea, Antezana, Beras, McKeeffry, Hurley, Perrin, Seper, Bazin): «A) Praesens schema quadam ambiguitate laborat: utrum intenditur schema doctrinale aut schema iuridicum. Omnimodo valde indigit inspiratione theologica et spirituali.

B) Observationes generales faciam et maxime de prooemio et capite primo, quae, ut mihi videtur, doctrinam de statibus perfectionis proponere intendit, quaeque meo iudicio, non placent.

Momentum personae Iesu Christi ut fons et exemplar vitae religiosae vix recordatur. Jesus solummodo proponitur ut Magister et Conditor vitae religiosae. Dicendum est quod Christus est centrum vitae religiosae sicut et vitae christiana et actuosa eius praesentia semper vivificat et facit vitam religiosam.

C) Theoria vitae religiosae aedificatur ex notione "perfectionis acquirendae". Vita religiosa potius construenda est super ipsam caritatem in qua perfectio consistit. Praeterea vita religiosa fundata in notione "perfectionis acquirendae" magis appetat ut opus hominis quam ut opus gratuitae gratiae Dei. Certum est quod Sacra Scriptura (Evangelia et Epistolae) vitam christianam (et consequenter vitam religiosam) non praesentant sub aspetto "perfectionis acquirendae" sed sub aspectu imitationis Christi, quae convenit omnibus conditionibus socialibus humanis.

D) Consilia evangelica praesentantur sub aspectu negativo et ascetico (dr. numerum decimum). Tamen primo habent valo-

- 13 -

rem positivum: sunt signa libertatis et vitae angelicae. Praeterea nihil dicitur in texto de significazione exschatologica vitae religiosae et praesertim coelibus.

E) Nihil dicitur de theologica relatione inter Episcopos et religiosos.

F) "Erros refellendi" disceptandi sunt forma magis positiva: v. g. agetur potius de "primatu vitae interioris" (n. 24) de "servitio hominum ob Christum eiusque Evangelium" (n. 25).

G) In summa, dicam quod conceptio maxime iuridica vitae religiosae proponitur, quae conceptio exprimere nequit id quod divitius habetur in vita religiosa. Dum nimis negligitur perspectiva biblica et conceptio patristica; nullus invenitur textus traditionis patristicae quae, maxime illa orientalis, constituit validorem elaborationem theologicam ad naturam status religiosi exprimendam. Hae sunt rationes cur, meo humili iudicio, hoc primum caput non servandum est sicut nunc est ».

Respondetur: ad A) Schema *doctrinale* potest esse indole vel *theologicum* vel *iuridicum*.

Dicitur « *doctrinale* », per oppositionem ad « *disciplinare* ». Si haec recte distinguantur, nulla est ambiguitas quod praesens schema sit *doctrinale, utique, iuridicum*; dum in Secunda parte integri schematis de « Statibus Perfectionis Adquirendae », agitur potius de « *disciplina* in vita et opera in Institutis renovanda ». Indoles *doctrinalis* ex una parte, et *disciplinaris* ex altera parte, ex ipsa comparatione textus Primae et Secundae Partis absque dubio manifesta est.

Praesens schema consulte restringitur ad aspectum *iuridicum*, ut explicavit Em.mus Cardinalis Valeri in sua Relatione: quia *expositio theologica Status Perfectionis* praesentata est a Commissione Theologica. *Necessitas* autem huiusmodi Constitutionis Doctrinalis indole iuridica maxime nititur in *evolutione* ipsorum Institutorum, qui sunt omnino *ordinis iuridici*, licet radices habeant in Evangelio: hoc succinete quoque inculcat in art. 3: « *Profecto, illa mirabilis Institutorum perfectionis inde a Concilio Tridentino renovata efflorescentia actuosaque operositas, ingens ubique praevalens vitae et laboris conditionum mutatio necnon ineluctabiles apostolatus moderni multiplices exigentiae, enixe postulant ut ecclesiastica ordinatio statuum perfectionis accurate iterum recognoscatur...* ».

Hoc Commissione intendit, et nihil aliud. Non intendit *integral* Constitutionem, theologicam, spiritualem et iuridicam, dare de Statibus perfectionis: tum quia partim hoc fiebat a Commissione

- 14 -

Theologica, ut iam dictum est, tum etiam quia pleraque iam sufficienter noscuntur et pacifice acceptantur, quin fuerit necessarium ut Concilium in iis interveniat. De cetera, haec omnia tractare, excederet limites Concilio permissos, quod nonnulli vellent adhuc reducere!

Ad B) «Momentum personae Iesu Christi» succincte, pro indole schematis, sed sufficienter revocatur, et quidem non tantum ut «Magister et Conditor vitae religiosae» sed etiam *exemplar* omnisi sanctitatis. Sic enim legitur art. 1: «Omnis sanctitatis Divinus Magister et *exemplar Christus Dominus...*». Cum non agatur de tractatu theologico exarando, hoc fundamentum sufficiebat ponere. Nemo negat Christum esse centrum vitae religiosae sicut et vitae christiana: sed non est hie locus hoc argumentum evolvendi.

Ad C) Tatum schema est de *statu perfectionis*, cuius finis est utique *perfectio christiana* quae essentialiter in ipsa 9ilectione Dei et proximi consistit; sed simul, hie status est *constans tendentia* ad hanc perfectionem assequendam, ope professionis consiliorum evangelicorum, ut docemur a can. 593 quo, «omnes et singuli religiosi... debent, non solum quae nuncupaverunt vota fideliter integreque servare sed etiam secundum regulas et constitutiones propriae religionis vitam componere atque ita *ad perfectionem sui status contendere*». Ideoque, non est simpliciter status perfectionis, sed perfectionis *adquirendae*; et in hoc specifice distinguitur a statu perfectionis *exercendae*, qui est proprius Episcoporum: est limpida doctrina Aquinatis, quae succincte refertur in Articulo 12 praesentis schematis (cfr. infra pp. 29-30).

Consequenter, nulla est oppositio inter *perfectionem*, quae est finis status perfectionis, et *perfectionem adquirendam*, quae est modalitas sub qua talis finis sese praesentat: etiam pro fidelibus, perfectio est semper aliquid «acquirendum»: «si vis perfectus esse» unde ad perfectionem contendere... Hoc minime excludit quod perfectio assequenda sit vera *imitatio Christi*, ut minus recte insinuator in observatione: sunt aspectus diversi, ad rei claritatem, necessario et accurate distinguendi, sed non properea unum alteri opponendi.

Ad D) Consilia evangelica, de se et in se spectata, sunt quae-dam *disciplina vitae* et quidem negativa, quatenus secumferunt *renuntiationem* bonis externis, illecebris carnis affectusque humani et propriae libertati: inde eorum effectus directus, quoad perfectionem assequendam est etiam *negativus*, i. e. *liberare animum a triplici concupiscentia*. Haec est pernota doctrina Doctoris An-

- 15 -

gelid et communis theologorum; unde nihil mirum quad in schemate referatur.

Praeter autem hanc *disciplinam negativam* Consiliorum, sunt *virtutes* iisdem correspondentes: haec proculdubio sunt *positivae*, eorumque exercitium, quad precise disciplina negativa Consiliorum facilius reddit, ad ipsam *imitationem Christi et perfectam Dei et proximi dilectionem* dicit.

Forte quad articulus 10 {pag. 13} hoc sensu *compleri* posset, addenda in *fine*: «...et holocaustum Eidem gratissimum offert. Praeterea, fidelis horum consiliorum observantia efficaciter dicit ad oboedientiam, castitatem et paupertatem ipsius Divini Exemplaris sanctitatis sedule imitandam atque animum fortiter impellit ad Deum et proximum magna cum sui abnegatione quam perfectissime diligendum».

Haec videntur observationi Em.mi Relatoris respondere. De cetero, cum significatio vocis «eschatologica» sit multiplex, non appareat quo sensu Em.mus Relater illud adhibuerit.

Ad E) In Articulo 12, sermo est de «Differentia status perfectionis adquirendae a statu *Episcoporum*».

De relatione autem inter Episcopos et religiosos sermo est in textu *Concordato* utriusque Commissionis de Episcopis et de Religiosis; haec quaestio de relatione connectitur cum alia de *exemptione* ibidem exposita.

Ad F) i) In obsequio observationi Em.mi Relatoris, in art. 24, pag. 21, ad lineam 27 addi posset: «... ad finem generalem instituti status perfectionis assequendum et in aestimatione vitaque sodalium primatum omnino tenere debent. Quare refellendus...».

ii) Art. 25 e contra videtur sufficienter doctrinam positivam referre de «servitio hominum ob Christum eiusque Evangelium». Etenim, in pag. 22, linea 15, legitur: «... illis statibus perfectionis quorum proprium est varia externa opera apostolatus necnon misericordiae corporalis in proximo exercere *propter amorem Iesu Christi, qui omnes voluit ad se trahere et in pauperibus et infirmis repraesentari praedilexit*».

Et in fine eiusdem articuli, pag. 23, similia habentur: «Sodales igitur statuum perfectionis, cum externis incumbunt operibus; prae oculis semper ferant et assidue colant ea omnia ordinis supernaturalis, cum ceteris ordinis materialis, quae actionis beneficiae adaugeant efficaciam. Verum, imprimis, *Iesu Christi amorem in cordibus suis intentissime foveant cuius ductu, promiseris et egenis vel propriam vitam ponere ne formident*».

Ad G) Sicut haec observatio praecedentes compendiose («in

- 16 -

summa ») refert, ita quoque ex praecedentibus responsis responsum obtinere videtur.

XIII. *Observ.*: MoNTINI: «A) Laudanda est Commissio de Religiosis quae nobis de perfectione loquens exemplum voluit perfectionis exhibere! Nimis tamen diffusa, ad Concilii utilitatem quod attinet, expositio 32 capitibus confecta, eo vel magis quia multa quae ab hac Commissione dicuntur, a Theologiae quoque proposita sunt.

B) Adprobo nihilominus duo schemata examini subiecta, ratione habita animadversionum a Card. Leger factarum de conceptu iuridico perfectionis religiosae, qui totum schema informat quique integrandum est cum consideratione theologica divitiae Sacrae Scripturae ac Patrum suffulta; nee non a Procuratore Patriarchae Melchitarum de vita eremitea ut religiosa consideranda.

C) Adhaereo insuper his quae Em.mus Card. Ruffini sueta subtilitate notavit. Eiusdem Cardinalis voto adhaereo ut conficiatur quoque schema de perfectione acquirenda et exercenda a clero dioecesano, praeassertim ab illo qui servitio pastorali animarum addicitur; prae oculis utique habeatur quod Card. Browne nunc animadvertisit ».

*Respondet*ur: Ad A) Grati sumus Em.mo Principi pro eo quod in laudem Commissionis de Religiosis dixit, « ... quae nobis de perfectione loquens exemplum voluit perfectionis exhibere! ».

Ad diffusionem autem Schematis quod attinet, iam sufficienter in variis responsis actum est, cum de materia retinenda vel remittenda aut coartanda sermo fuit.

Proculdubio, munus erit Subcommissionis Centralis materiae mixtae argumenta communia cum materia aliarum Commissionum harmoniee compонere.

Ad B) Provisum est in responsis ad Observationes Em.mi Card. Leger, ad quas hie refertur.

Ad C) Pariter provisum est in responso ad Observationem Em.mi Card. Ruffini ad quas hie refertur, et in responso ad observationes Em.mi Card. Siri.

XIV. *Observ.*: CENTO: « Placet iuxta modum, dummodo, idest, ratio habeatur de observationibus quas protulere Patres sodales. Generatim, non rigida statuenda est definitio inter vitam contemplativam et vitam activam, cum loquimur de statibus perfectionis. Nescio utrum unus status huius generis concipi

- 17 -

possit in quo contemplatio fons non sit vitalis activitatis externe.

Optimam propositionem fecit Em.mus Card. Ruffini circa perfectionem a clero saeculari seu dioecesano attingendam. Locus autem non est ipse, sed potius ubi Commissio competens loquitur de Disciplina Cieri ».

*Respondet*ur: i) Nullo modo in schemate habetur vel ex eo deduci potest quod possit esse status « ... in quo contemplatio fons non sit vitalis activitatis externe ».

Sed distinguenda est contemplatio *interna* seu *theologica* ad quam exercendam *omnes* invitantur, a vita contemplationis *canonicae* quae *propria* est disciplinae indole monastieae, iuxta doctrinam Constitutionis Apostolicae « Sponsa Christi », cuius articulus II, § 2 sic sonat:

Vitae contemplativae *canonicae* nomine intelligitur non illa interna et theologica ad quam animae omnes in Religionibus imo et in saeculo viventur, quamque apud se singulareducere ubique valent; sed exterior *disciplinae religiosae* professio, quae, sive ex clausura, sive ex pietatis, orationis mortificationisque exercitiis, sive denique ex laboribus quibus Moniales incumbere debent, in interiorum contemplationem ita ordinatur, ut eiusdem studio, tota vita totaque actio et facile valeat et efficaciter debeat imbui ».

Haec doctrina iterum inculcata est a Pp. Pio XII in tribus allocutionibus radiophonicis ad Moniales, anno 1957, ut notavit Em.mus Cardinalis Valeri in sua Relatione ad schema.

Concludendum est multa esse Instituta vitae activae quae vitam contemplativam *canonicam* excludunt; nullum esse quod contemplationem *internam* seu *theologicam* excludit: id quod consonat omnino doctrinae schematis. Oblivio huius distinctio-nis ansam confusionem faciliter praebere potest.

ii) De propositione circa perfectionem a clero saeculari attingendam, iam actum est in Responso ad Observationem VIII (Ruffini) supra pp. 9-10, et ad Observ. X (Siri), supra pp. 11-12.

XV. *Observ.*: KoNIG: « Sit schema brevius ad mentem Card. Cicognani et patrum qui in disceptatione locuti sunt ».

*Respondet*ur: De extensione schematis iam actum est in Observatione III (Cicognani) (supra pp. 6-7).

XVI. *Observ.*: R1cHAUD: « Hoc primum schema placet iuxta modum, nam loculenter divisiones et applanationes praebet pro practica inspectione Statuum perfectionis ».

- 18 -

Respondetur: Grati sumus Em.mo Relatori pro tali iudicio de organica divisione materiae in schemate.

XVII. *Observ.*: DoPFNER (concordant: Tisserant, Tappouini, McGuigan, Leger, Garibi, Marella, Alfrink, Di Jorio, Gori, Antezana, Beras, McKeefry, Hurley, Perrin, Seper, Bazin): «Hoc schema bene exponit multa quae ad essentiam et naturam statuum perfectionis pertinent. At exposito nimis longa videtur. Plura possent magisterio ordinario et legislationi S. Sedis relinquendi. Alia autem nequoad rem sunt natura, ut solemniter doceantur a Synodo. Unde ante omnia commendo, ut totum schema de statibus perfectionis acquirendae, antequam Concilio proponatur, in formam valde breviorem ac magis concinnam redigatur, ita ut solummodo principia contineat fundamentalia. Rodie certe non solummodo ex funesta rerum novarum cupiditate, sed solidi labore theologico et sensu ecclesiastico multa de vita christiana eiusque statibus tractantur, quae in nostro schemate non satis considerantur ».

Respondetur: De extensione schematis iam datum est in Responso ad Observ. III (Cicognani) (sup. pp. 6-7).

Hie autem, ex una parte, «expositio nimis longa» dicitur: et in fine *improbatur* quod «... multa de vita christiana eiusque statibus tractantur, quae in nostro schemate non satis considerantur».

Sane, Commissio nostra non sibi proposuit, neque sibi proponeere poterat integrum tractatum «de vita christiana eiusque statibus»; ut supra dictum, pro munere suo, schema doctrinale *iuridicum* praecipue exaravit, ad ea sola quae temporibus nostris premere videbantur coactandum. Ideo, non appetet, quid esset demendum vel addendum sine damno totius schematis.

XVIII. *Observ.*: MARELLA: «Placet cum additamento ab Em.mo Ruffini proposito, scilicet de publice asserenda utilitate sociali Statuum perfectionis acquirendae».

Respondetur: De hoc actum est in Responso ad Observ. VII (Ruffini: supr. p. 8).

XIX. *Observ.*: SILVA (concordat Seper): «Maxime oportet quedam defectus declarare qui nonnumquam in aliquibus religionibus sparguntur ut: spiritus nimis conservativus vel indigentia sensus adaptationis ad novorum temporum adjuncta: vel extenuata fidelitas ad finem proprii Instituti».

- 19 -

Respondetur: Haec directe spectant ad *vitam religiosam renovandam*, de qua in altera parte Schematis, ubi ad defectus hie recensitos sufficienter quoque advertitur.

XX. *Observ.*: CoussA: «Dimissis enucleationibus scholae more, Constitutio referat tres species statuum perfectionis acquirendae et errores de iisdem refellat. Integrum fere prooemii textum servarem».

Respondetur: i) Data *indole iuridica* schematis (cfr. Resp. ad Observ. IV: Lienart, supra pag. 6), enucleationes non videntur forma scholastica exaggerata.

ii) *Species* status perfectionis sunt *tantum tres*: Religiones, Societas sine votis et Instituta Saecularia (cfr. infr. p. 49).

Ratione autem variarum activitatum, plurimae sunt formae Institutorum ut patet, quae non referebat hie recensere.

iii) De erroribus, Commissio illos tantum hie retinuit qui magis sunt *indole doctrinali* et particulariter grassantes nostris diebus.

In aliis partibus schematis, plures alii errores vel opiniones vel rationes agendi reprobantur, occasione data, agendo de vita religiosa renovanda.

XXI. *Observ.*: BEA (concordant: Ujcic, Antezana): «Schema I, attentis animadversionibus Em.mi Ruffini: de utilitate sociali status perfectionis et de statu perfectionis cleri saecularis, et Em.mi Card. Leger: de ambiguitate Schematis: iuridicum an doctrinale? Definitio perfectionis non videtur accurata et clara; cfr. n. 10, p. 12; I, 15-22. Ergo laid uxorati non possunt obtinere caritatem. Neque in Concilio loquendum videtur de "statu perfectionis acquisitae" et "acquirendae". Schema videtur nimis curare de distinctionibus iuridicis quam de essentia perfectionis. De habenda ratione Orientis christianis consentio cum iis quae exponit Exe.mus Deputatus Patr. Melchitarum».

Respondetur: i) De utilitate sociali status perfectionis: iam actum est in Resp. ad Observ. VII (Ruffini) sup. pag. 8.

ii) De statu perfectionis cleri saecularis: iam actum est in Resp. ad Observ. VIII (Ruffini), sup. pag. 9.

iii) De ambiguitate Schematis: an sit iuridicum vel doctrinale: actum est in Resp. ad Observ. XII (Leger) sup. pag. 12. Sed iuvare potest iterum notare quod non est oppositio ponenda inter *doctrinale* et *iuridicum*: quia Schema *doctrinale*, tale potest esse vel *theologice*, vel *iuridice*, ut omnibus in. comperto est.

iv) Non appetet qua ratione ex schemate deducitur quod

- 20 -

«Laid uxorati non possunt obtinere caritatem », dum aperte contrarium do:zetur in art. 10 (pag. 12) ad lineam 22 ss.: «De his concupiscentiis *interna Victoria*, quae ab omnibus qui caritatis perfectionem assequi contendunt exigitur, *per se in qua cumque vitae conditione valet ideoque in qualibet vitae conditione possibilis est sanctitatis perfectae consecutio* ». Circa hoc credit sermo in Schemate de «Vita religiosa renovanda», in novo art. ante art. I (pag. 7) ponendo: «de Perfectione Christiana in genere ».

v) Schema non loquitur de statu perfectionis *acquisitae*, ut dicitur in observatione; et Commissio hanc vocem *consulte* vitavit, vocans statum Episcoporum, statum perfectionis « ... quae exercenda dicitur » (cfr. Art. 12, pag. 14, lin. 8), iuxta perspicuum doctrinam S. Thomae.

Appellatio autem « status perfectionis *acquisitae* » tribuitur S. Bellarmino a P. Vermeersch (De Religiosis, pag. 15, nota 6) qui eam reprobata.

vi) Distinctiones iuridicae, pro *indole iuridica* Schematis, sunt necessariae; et plures ex observationibus factis demonstrant earum necessitatem ad vitandas confusiones in hac materia (cfr. supra, ad Observ. IV: Lienart, pag. 6; ad Observ. XII: Leger, Resp. A, p. 12).

vii) De ratione habenda Orientis christiani, iam actum est in schematibus praecedentibus, ubi dicitur quod integrum schema nostrum communicatum fuit Rev.mo P. Secretario Commissionis pro Ecclesia Orientali, ipso rogante. Quid haec commissio decreverit, ignoramus.

XXII. *Observ.*: O' CONNOR: « Cum de theologicis principiis ad statum perfectionis adquirendae spectantibus proprio loco tractatum sit, in Constitutione "De Ecclesia" (Caput quintum), haec quinque capita ad breviorum introductionem reduci possent ».

Respondeatur: Ex eo quod in Constitutione «De Ecclesia» habeatur caput speciale *de statibus perfectionis*, sub aspectu *theologico* (cfr. Resp. ad Observ. IV: Lienart, sup. pag. 6) minime sequitur praesens schema *indole iuridicum* brevius esse debere; nam agitur de materia diversa quae secundum congruentem extensionem tractari debet, in pluries iam dictum est (cfr. Resp. ad Observ. III: Cicognani, sup. p. 6).

XXIII. *Observ.*: LEFEBVRE: « Attends dictis a Patribus, proponatur schema modo magis generali et coadunatur in Con-

- 21 -

cilio cum Schematibus de sanctitate cleri et de sanctitate laicorum.

Particularia exponantur seu in Directorio post-Conciliari seu in nova redactione iuris canonici ».

Respondeatur: De materia retinenda vel remittenda necnon de extensione schematis iam sufficienter actum est in praecedentibus.

XXIV. *Observ.*: HURLEY (concordant: Lienart, Leger, McKeefry, Graner, Perrin, Seper, Bazin, Bernard): «A) Non possumus non laudare schemata "De statibus perfectionis acquirendae" propter eorum sedulam et diligentem vitae religiosae tractationem iuridicam. Haec tractatio iuridica necessaria est, indispensabilis est. Sed, cum Em.mo Card. Leger, rogo: estne sufficiens? Si Christus Dominus tantum aspectum iuridicum religionis christiana praedicaverit et si Sanctus Paulus tantum de eo scripserit, nescio quem Ecclesiam hodie haberemus.

His post-Pentecostalibus diebus constanter in auribus nostris resonant verba "magnalia Dei". Haec magnalia experti sunt Apostoli, ea praedicabant. Nunc autem finis Concilii quod paramus, secundum voluntatem Summi Pontificis, est novam Pentecostem producere, i. e. annuntiationem magnalium Dei renovate et indigenitiis hodierni temporis adaptare. Sed annuntiatione magnalium Dei non fit formulis iuridicis. Forsitan haec ratio fuit cur Dominus ad apostolatum piscatores vocavit potiusquam leisperitos! Tendit enim piscator natura sua ad magnalia narranda!

Formulae iuridicae valde necessariae sunt quia homines vivere non possunt in societate sine lege, sed lex, quamvis conditio vitae sit, non est ipsa vita, non mentibus praebet visionem, nee cordibus impulsum.

In omni humilitate ergo credo hanc praeresentationem iuridicam vitae religiosae complemento aliquo indigere, complemento ut ita dicam evangelico et kerygmatico, ad hoc ut vera plenitudine Verbi Dei reluceat, atque totam veritatem, bonitatem et pulchritudinem vitae religiosae manifestet.

B) · Audiendo verba Em.mi Cardinalis Dopfner etiam alia propositio mihi occurrit facienda sed forsitan valore practico caret et ad effectum reduci nequit quia traditioni immemorabili adversatur. Propositio est ut supprimatur ratio loquendi de statibus perfectionis quando de vita religiosa est quaestio. Omnis enim status in Ecclesia est status perfectionis acquirendae. Perfectio enim pertinet ad finem ab omnibus consequendum non

- 22 -

media ab aliquibus adhibenda. Ergo loquamur potius de vita consiliorum ».

Respondetur: Ad A) i) Prima pars huius observationis ad duo reducitur: primum: tractatio *iuridica* de Statibus Perfectionis Adquirendae, quae affirmatur *necessaria*: et in hoc grati sumus Exe.mo Relatori pro tali affirmatione; secundum: *insufficientia* huius tractatus iuridici, propter varias considerationes factas.

ii) Si intentio Concilii est conficere *integrum tractatum* de Statibus Perfectionis, omnino dicendum est schema iuridicum esse insufficientis. Sed ut videtur non est talis intentio Concilii, neque id est necessarium: quia non omnia de Statibus Perfectionis ignorantur vel impugnantur: ideoque, materia Concilii reducitur ad ea quae pro temporibus nostris necessaria sunt dicere. Porro dum fundamentum *theologicum* Status perfectionis in ipsa Constitutione de Ecclesia habetur expositum, hie sufficere deberet tractare de aspectu iuridico: ne longius aequo (ut plures nimis timent) schema extendatur.

iii) Considerationes factae ad insufficientiam schematis probandam minime convincunt. Num quia nunc in tempore Pentecostes sumus sit ratio *magnalia Dei* tractandi in Concilio? Num quia Apostoli non erant legisperiti est ratio abstinendi a quaestionibus iuridicis? Num et ipsi erant plus theologi? Num eorum successores debeat esse sicut et ipsi, simpliciter placatores ignorantiae a Deo inspirationem expectantes?

Ad B) Gravissima est propositio alterius partis observationis, «ut supprimatur ratio loquendi de statibus perfectionis quando de vita religiosa est quaestio ». Videtur procedere ex solita confusione inter statum *perfectionis* adquirendae *theologicum*, prout scilicet solo Evangelia nisum, secundum quern *omnes* baptizati ad perfectionem vocantur saltem observantia praceptorum prosequendam; et statum perfectionis adquirendae *canonicum*, prout ab Ecclesia specialiter ordinatum et recognitum. Minime possumus hanc distinctionem ignorare vel reprobare, ita ut saltem aequivoce diceretur omnes fideles vocari ad statum perfectionis adquirendae sub cuius denominatione venit specifici status proprius Religiosorum aliorumque hac in re aequiparatorum.

Proponitur vero alia formula, i. e. « *vita consiliorum* ». De hac re aliquid dicitur in Resp. ad Observ. IX (Siri: sup. p. 10); sed non minus videretur aequivoca haec denominatio: nam plures observant consilia qui non sunt in statu perfectionis canonico! Ideoque melius est retinere *denominationem* quae, etsi de se

- 23 -

grammaticaliter sit universalis, *de facto* obtinuit *sensum specifcum traditionalem* quae hodie nullam inducit aequivocationem.

XXV. *Observ.:* PERRIN: «Hoc schema in forma valde breviore redigatur, principia tantum fundamentalia tradantur ratione habita de animadversionibus Em.morum Cardinalium Dopfner, Leger, Richaud, ... etc.

De statu perfectionis acquisitae Episcoporum, ad mentem Card. Dopfner ».

Respondetur: i) De extensione schematis iam ample actum est in praecedenti: cfr. pp. 5-6.

ii) De statu perfectionis Episcoporum, iam dictum est quod schema non loquitur de perfectione *acquisita*, sed *exercenda* (cfr. Resp. ad Observ. XXI: BEA, v, pag. 19).

XXVI. *Observ.:* THFJC: «Conciliatur pro Concilio oecumenico, in quantum conciliari possunt opiniones Patrum de hac re».

Respondetur: Opus Concilii est opus *veritatis* et *iustitiae*: uncle non est conciliare opiniones quae saepe non tantum sunt diversae, sed contrariae et contradictoriae; sed ex variis illustrationibus, veritatem indagare et sine compromisso declarare.

XXVII. *Observ.:* SUHR: «Expositio fiat brevior et minus iuridica ratione habita observationum Patrum».

Respondetur: De utroque amplissime iam actum in praecedentibus.

XXVIII. *Observ.:* JANSSENS: «In voto Em.mi Cardinalis Decani. Articuli D. Thomae Aquinatis de hac re solvunt obieciones contra schema prolatae».

Respondetur: De facto Commissio a doctrina Aquinatis inspirationem traxit. Grati sumus Rev.mo Praeposito Generali pro hac agnitione.

XXIX. *Observ.:* SALMON (concordant: Tisserant, Lienart, Alfrink, McKeefry, Graner, Perrin, Bernard, Out): «A) Quae in schemate de Statibus perfectionis adquirendae expressa sunt per pulchra et opportuna esse nemo negare potest. Utrum haec omnia Concilio Oecumenico proponere non tam evidens est, ut iam a pluribus in hoc Ven. Consessu dictum est. Nulla enim quaestio fit hodie neque de vocatione religiosa, neque de necessitate optimae formationis alumnorum, neque de necessitate certis temporibus vitae religiosae renovandae, neque de ferventi

- 24 -

spmtu ac de utilissimo labore institutorum laicalium fratrum docentium. Aliunde, inde ab aliquibus annis, S. Sedes super has quaestiones sapientissimas normas, decisiones et consilia promulgavit, uti ex textibus citatis et ex notulis ad calcem pagellarum positis dare patet, ita ut schema propositum sit veluti ecloga seu merum excerptum documentorum pontificium de religiosis.

B) Interea aliqua nimis succincte forsan tractata sunt. Exempli gratia, quae in capite XIV dicta sunt de Institutis status perfectionis uniendis, suppressim vel de novo condendis. Est res magni momenti, cum multiplicitas semper crescens Institutorum secum ferat magnam distractionem et iacturam virium in Ecclesia. Quae dicuntur in hoc capite, singillatim a n. 29 usque ad n. 37, non sunt consideranda ut consecrata remota accommodatae renovationis religiosae, sub eodem respectu ac aptationes directoriorum vel consuetudinariorum necnon aptationes habitus religiosi, de quibus in capitibus precedenti (XIII) et subsequenti (XV) tractatur: imo vero, meo humili iudicio, considerari possent eiusdem accommodatae renovationis veluti principium et cardo. Quantum ad ea quae in numeris 36-37 eiusdem capituli efferuntur (De institutis languescentibus et de novis institutis numero temperandis), opportunum esset ut magis in lucem ante oculos Patrum Concilii sub aspectu boni totius Ecclesiae ponerentur, ita ut mentem suam aperiant super has graves quaestiones.

C) De Religiosarum statu vero nihil in schemate dicitur, nisi quae in cap. XXIX referuntur. "De regimine sacramenti poenitentiae et de assistentia spirituali in institutis status perfectionis" singillatim a n. 116 ad n. 119, et generaliora quae de omnibus religiosis dicuntur. Atque in Ecclesia innumerae religiosae ad Dei gloriam et ad salutem animarum mirifice, cum sui abnegatione, adlaborant, multas autem difficultates habent. Sequentia tantum notabo: De institutione novitarum, de formatione sororum etiam post earum professionem religiosam, de regimine superiorissarum, de visitationibus canoniciis, de administratione bonorum temporalium, quomodo a superioribus ecclesiasticis, et clero saeculari et regulari adiuvantur, tam in spirituibus quam in temporalibus. Numquid aliquando a sororibus labor vel emolumenta expectentur, quin multum de earum necessitatibus curetur?

D) Fatendum est moniales ad aliquem Ordinem virorum pertinentes vel religiosae in magnis et florentibus congregationibus viventes, ubi omnia bene ordinantur, ordinarie eximuntur ab

- 25 -

istis difficultatibus; sed de multis aliis, speciatim parvis congregationibus idem did non potest. Si Concilium de fratribus docentibus agere debet, multo magis de sororibus et de monialibus, de quo magna est expectatio non tantum apud religiosas ipsas, sed etiam apud deles plurimos.

E) Alia plura did possent, sed haec sufficient, saltem ut vindicentur quomodo schema de Religiosis Concilio proponendo retractari possent. Nee submisso sensu, non tam conspectus generalis, modo speculative expositus, totius vitae religiosae desideratur, quam explanatio aspectuum vitae perfectae qui hodie specialem difficultatem secum ferunt, vel eorum maioris momenti quae incrementum vitae sanctitatis eiusque operositatis pro bono ecclesiae afferre possent ».

Respondetur: Observatio Rev.mi Abbatis, ut patet, multum excedit ambitum praesentis Schematis: « Constitutio de Statibus Perfectionis », et ad integrum schema sese extendit. Ea quae ad huius integri schematis diversas partes referuntur iam in propriis locis pleraque soluta sunt: ideoque non videtur necessarium hie ad ista redire.

Satis mirum quod ex una parte dubitet de necessitate afferendi Concilio plura quae in schemate habentur; dum ex altera parte alia proponit in schemate inducere et quidem tanta copia ut schema in duplum fere succrescere deberet!

Ad A) Factum quod diversa argumenta in schemate tractata in variis documentis pontificiis nituntur non infirmat eorum praesentem *necessitatem*, sed ipsis praestat maiorem *firmitatem*. Neque schema habendum est tanquam veluti *Enchiridion* documentorum pontificium, ut insinuat Rev.mus Relator: si ita, esset valde incompletum. Tantum quaedam argumenta a Summo Pontifice demandata fuerunt vel a Commissione selecta propter eorum praesentem necessitatem vel peculiarem utilitatem, ut in suis locis dictum est.

Unde nihil est demandum ex istis variis capitibus.

Ad B) Consulte argumenta in hac parte observationis recentissima *succincte* tractata fuerunt, ut decebat Concilium et ne materia ultra modum extenderetur, iuxta placitum Commissionis Centralis saepe expressum. Sed brevitiati consulendo, Commissione curavit dicere ea quae erant essentialia et necessario dicenda. Momentum peculiare horum capitum sufficienter omnibus apparuit quin necessarium fuerit protracta dissertatione « magis in lucem ante oculos Patrum Concilii sub aspectu boni totius Ecclesiae » ponere: quod de se evidens est.

-26-

Ad C) Affirmatio quod « de Religiosarum statu vero nihil in schemate dicitur » caret omni fundamento. Nam de se, *omnia*, etsi sub vocabulo masculino dicta, etiam mulieribus religiosis applicanda sunt, congrua congruis referenda, nisi aliud constet ex natura rei vel contextu. Et in hoc, Commissio retinuit principium a can. 491 statutum: « Quae de religiosis statuantur, etsi masculino vocabulo expressa, valent etiam pari iure de mulieribus, nisi ex contextu sermonis vel ex rei natura aliud constet ». Immo, art. 14 praesentis schematis (Terminologia: terminus « religiosus » stricto et lato sensu) adhuc significationem verbi ampliat.

Specialiter autem de Fratribus docentibus locuta est Commissio propter specialem rationem eorum vocationem extollendi contra detrectatores vel indifferentes. De Monalibus autem, specialiter agitur in Schemate de Vita religiosa renovanda, art. 2, ad earum vitam contemplativam, in praesenti fervore vitae activae specialiter commendandam.

Ad D) Iam in praecedenti responso provisum est huic observationi. Etenim, omnia ibi recensita: de institutione novitarum, de formatione sororum... etc., de quibus certo religiosae generatim indigent, inveniuntur in schematis variis locis praescripta etiam pro ipsis data, licet sub generali vocabulo masculino.

Ad E) Habita ratione responsorum praecedentium, non videatur necessitas integrum *Schema de Religiosis* substantialiter retractandi, licet in pluribus emendari possit et de facto, post observationes Commissionis Centralis, emendatum fuit, et adhuc emendandum est.

OBSERVATIONES PARTICULARES ET RESPONSA EIS DATA

Ad Num. 1 (pag. 5).

I. *Observ.*: D6PFNER (concordant: Tisserant, Tappouni, McGuigan, Leger, Caribi, Marella, Alfrink, Di Jorio, Gori, Antezana, Beras, McKeeffry, Hurley, Perrin, Seper, Bazin): « Hie agitur de Constitutione doctrinali, quae non sine solemnitate exponere vult fundamenta Statuum perfectionis, et hie quidem prout in S. Scriptura inveniuntur. Attamen explicatio exegetica quoad Matt. XIX, 21; Mc. X, 17; Le. XVIII, 18 (cum toto contextu) non convincit mentem nee convenit cum commentariis, quae hac in re dantur a melioribus quibusque exegesis nostri temporis (ex. gr. Schnackenburg, Mennessier, Schmid). Dominus enim in suo dialogo cum iuvene divite non loquitur de aliquo

-27-

statu particulari constituendo nee de perfectione aliqua necessario praeter medullam vitae christiana, sed potius de urgenti necessitate pro hoc homine esse radicaliter solvendi a cupidine possidendi, si particeps esse vult illius perfectionis, quae tempori messianico omnino convenit. Si iuvenis hucusque nonnisi praescripta Veteris Testamenti cognovit, nunc tamen decisionem suam facere debet in fade Christi et invitationis sua. Christianis omnibus non convenit remanere solummodo sub lege Decalogi, sed post adventum Domini Novam audire debent solemnem proclamationem Legis: "Estate ergo perfecti" (textus p. 5, lin. 4 sq., rectissime citatur et explicatur). Verbum Domini apud Matth. XIX, 21: "si vis perfectus esse" agit de ista perfectione, quae in solemni proclamatione Novae Legis ab omnibus exquiritur, propter divitias gratiae huius temporis finalis (telos; teleios). Omnibus dicitur, quod esse totaliter abnegare debent. Et quidem unusquisque debet abnegationem suam ibi probare, ubi maxime impeditur a sequendo Christum. Cum hie homo dives magis divitias suas quam proximum et Deum diligenter, ei a Domino praecise indicatur, ubi et quomodo sese abnegare debet. Pro tali homine ergo non agitur de mero consilio, sed de realisatione indispensabili abnegationis.

Alio vero modo ex hoc textu pro Statibus perfectionis conclusiones statui possunt. Status perfectionis non permittunt fidelibus, ut isti sint solummodo sub lege, cum pauci perfecti sint sub gratia. E contra Status perfectionis omnibus testificantur particulari modo legem communem perfectae caritatis et necessitatem abnegationis. Consuluntur ergo hac in re exegetae, ut S. Synodus securius procedere possit et servitum bonum praestet Statibus perfectionis ».

Respondetur: Praemittenda:

i) *Praemittitur* quad « universa quaestio de origine divina status religiosi (perfectionis adquirendae} reducitur ad statum religiosum in Genere et quoad Substantiam. Cui quaestioni recte Suaresius hisce verbis respondit: « Status religiosus secundum se et quoad substantiam suam ab ipso Christo Domino immediate traditus et institutus fuit atque ita dici potest esse de iure divino, non praecipiente, sed consulente. Haec est sententia omnium catholicorum recte sententium » (SUARESIUS: l. 3 cap. 2, n. 2; cfr. WERNZ-VIDAL, *ius Canonicum*: III: *De Religiosis*, pag. 29, n. 28).

Haec doctrina communiter recepta est et auctoritative sancta fuit a Pp. Pio XI, in Epist. Apost. *Unigenitus Dei Filius* d. 19 martii 1924: « Unigenitus Dei Filius cum ad redimendum

- 28 -

humanum genus in mundum venisset, datis spiritualis vitae praecptis, quibus homines ad finem sibi praestitutum regerentur universi, docuit praeterea, „qui ipsius vestigiis proprius insistere vellent, eos evangelica consilia amplecti ac sequi oportere » (*Acta Ap. Sedis*, 1924: pag. 133).

ii) Sed quaestio praesens non est de origine divina status perfectionis in genere; sed an reapse fundetur in *textu S. Matth.* XIX, 21: in Schemate, art. 1, pag. 5 relato: «Si vis perfectus esse vade, vende quae babes et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo; et veni, sequere me ».

iii) S. Thomas in Summa Theologica positive asserit in his verbis vere doceri a Christo Domino *via ad perfectionem*: « Ad primum ergo dicendum, quod in illis verbis Domini (*Matth.* XIX, 21) aliquid ponitur quasi *via ad perfectionem* » (id quod deinde explicat)

- 30 -

d) *Corollaria:*

1) Vero sensu, *theologice loquendo, omnes fideles* did possunt in *statu perfectionis adquirendae*: quia ipsa Baptismatis susceptione, omnes ad *perfectionem christianam* ordinantur, sal tern *professione paeceptorum* assequendam. De facto autem, secundum usum communissimum, haec locutio: esse in *statu perfectionis reservatur statui speciali perfectionis professione consiliorum evangelicorum* constituto.

N. B.: Hoc dicitur ad confusionem vitandam: quia inter observationes prolatas, una saltem contendit omnes fideles ad *statum perfectionis* pertinere (cfr. supra p. 22 ad B).

2) Ut quis in *statu perfectionis specialis* constituatur, *theologice loquendo, sufficit quaevis vera professio consiliorum evangelicorum*, dummodo ex illa professione nascatur vera stabilis *obligatio consilia*, secundum eorum propriam disciplinam, observandi. Non sufficeret autem, mera *intentione* ea observandi, vel mera *ratio agendi* secundum *spiritum* consiliorum, quin persona *disciplinae* consiliorum vere adstringatur.

iv) *Status perfectionis adquirendae canonicus:*

a) Status perfectionis adquirendae, simpliciter dictus, in usu hodierno, intelligitur non mere theologice ordinatus, sed *canonicus*: quatenus ab Ecclesia, super fundamentis theologicis, est congruis normis *ordinatus et recognitus* ut pertinens ad eius ordinem publicum.

b) Haec ordinatio spectat principaliter ad *tria consilia evangelica profitenda* in aliqua *societate* ab Ecclesia etiam hunc in finem, scilicet, *perfectionis adquirendae*, approbata.

c) Ideoque, tantum illi qui consilia evangelica profitentur in huiusmodi societate ad *statum perfectionis canonicum* pertinent: Alii, possunt, in quocumque statu, ad *perfectionem* tendere illamque summo gradu adipisci: sed, non sunt propterea in *statu perfectionis canonico* vel in *statu perfectionis simpli-citer dicto*, sensu canonico et secundum communem usum loquendi (cfr. sup. p. 6 ad Observ. III).

II - *Interpretatio traditionalis textus Matth. XIX, 21*

His notionibus prae oculis, videndum est quomodo in textu S. Matth. XIX, 21: «*Si vis perfectus esse...* » etc., S. Thomas vidit *viam ad perfectionem* a Christo Domino *positam* (cfr. sup. pag. 28, iii).

i) Non contenditur *tria consilia* certo erui posse ex textu allato licet quidam autumant ita esse. Sed sustinetur quod his

- 31 -

verbis, *innuitur* saltem *via consiliorum ad perfectionem assequendam*, per exemplum particulate consilii paupertatis hie explicite enuntiati. Est methodus S. Thomae: dum enim, pro consilio paupertatis ad hunc textum S. Matth. XIX, 21 recurrat (cfr. *Summ. Th.*, 11-11, q. 184, art. 3, ad 1; q. 186, art. 3, c), pro castitate (q. 186, art. 4) et pro obedientia (*ibid.*, art. ?) ad alios locos scripturisticos se convertit, salvo quod in argumento « *sed contra* » art. 5, negantibus consilium obedientiae, opponit eundem textum S. Matth. XIX, 21.

Eodem modo schema nostrum procedit. Consulte enim in Prooemio dicuntur, n. 1, pag. 5, lin. 15: « *Hisce verbis (Matth. XIX, 21) aliisque plane consonantibus...* » (in nota 4 allegatis .bonus Magister... etc.

ii) Nunc si textum hunc S. Matth. consideramus, haec sunt deducenda:

a) Negari nequit vera haberi *oppositio* inter « *vitam aeternam* », ad quam possidendum iuvenis Dominum interrogavit: «*quid boni faciam ut habeam vitmn aeternam* » (v. 16) et « *perfectionem* » ad quam deinde Dominus iuvenem invitat: «*Si vis perfectus esse* » (v. 21). Non tantum exhibentur ut duo *termini* separabiles et separati unus ab alio; sed *indole* prorsus diversi. Etenim, *vita aeterna* exhibetur ut *quid necessario habenda*, ad quam possidendum a Domino indicantur *media simul necessaria et sufficientia*: « *Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata* » (v. 17). *Perfectio* e contra, non praesentatur hie ut aliquid necessarium ad vitam ingrediendam, sed propter propriam excellentiam assequendam, et quidem, non simplici mandatorum observantia, sed *facta abdicatione* propriorum bonorum: « *Si vis perfectus esse vade, vende quae habes et da pauperibus...* etc. » (v. 21).

Ideoque, vera ostenditur iuveni *via* (consilii paupertatis) ad *perfectionem consequendam* (ultra possessionem vitae aeternae).

b) In *vita aeterna* a iuvene exoptata, certo certius habetur caritas divina et *perfectio christiana*; sed sine peculiari fervore animi prosequenda, simplici observantia mandatorum. E contra, in *perfectione* a Domino iuveni proposita, certo aliquid diversum et plus indicatur: non vero *finis* essentialiter diversus, nam Charitas *una* est specie et natura, et proponitur ut *finis*, et proinde *sine determinata mensura* ut a S. Thoma docetur (11-11, q. 184, art. 3, c); sed iuvenis invitatur ad *maiorem fervorem animi*, rogando ut abdicet propria bona, veluti ei aperiendo *viam ad hanc perfectionem* assequendam: « ... illis verbis Domini,